2022 年３月 17 日

各  位

東 京 都 渋 谷 区 道 玄 坂 一 丁 目 1 2 番 １ 号

  渋 谷 マ ー ク シ テ ィ  ウ ェ ス ト 1 7 階

ラ イ ク 株 式 会 社

  代 表 取 締 役 社 長  岡 本 泰 彦

（コード番号：2462 東証第一部）

問 合わせ 先
取締役経営戦略部長
兼 広報・IR 担当

岡 本 拓 岳

T E L 0 3 - 5 4 2 8 - 5 5 7 7

グループ組織再編（連結子会社の会社分割及び吸収合併）に関するお知らせ

当社は 2022 年３月 17 日開催の取締役会において、以下のとおり当社及び当社連結子会社であるラ

イクアカデミー株式会社（以下「甲」という）・ライクキッズ株式会社（以下「乙」という）を当事

者とするグループ組織再編について決議しましたので、お知らせいたします。

なお、当該グループ組織再編は、当社および当社連結子会社を当事者とする組織再編であるため、

開示事項・内容を一部省略して開示しています。

記

１．当該組織再編の目的

当社グループは「．．．planning the Future～人を活かし、未来を創造する～」の理念のもと、子

育て支援サービス事業・総合人材サービス事業・介護関連サービス事業、三つの事業を展開し、それ

ぞれの事業拡大をもって待機児童・雇用創出・介護離職等の社会課題を解決することで、真に世の中

から必要とされる「なくてはならない企業グループ」となることを目指し、日々、事業に邁進してお

ります。

そうした企業グループ運営において、当社は持株会社制を採用し、グループ全体の最適かつ機動的

な経営戦略の立案と意思決定を行っておりますが、今般の組織再編に先立ち、2020 年６月より連結

子会社である乙に対して株式公開買い付けを実施し、2020 年８月に完全子会社化しております。

そしてこの度、当社を承継会社、乙を分割会社とし、経営管理、財務経理、労務、事務（行政に対

する請求業務）事業の承継にかかる吸収分割を行った上で、同日、甲を存続会社とし、乙を消滅会社

とする吸収合併を実施することで、グループ内の中間持株会社を廃止し、更なる経営の最適化・効率

化を図ってまいります。

（ライクキッズ株式会社へ名称変更予定）

当該吸収分割 当該吸収合併 当該組織再編後

分割対象以外

当社 当社

当社

100%

100%

100%

経営管理、財務経理、

労務、事務（行政に対

する請求業務）事業

２．当該吸収分割の要旨

（１）当該吸収分割の日程

取 締 役 会 決 議 日 （ 当 社 ） 2022 年３月 17 日

契 約 締 結 日 2022 年３月 17 日

株 主 総 会 決 議 日 （ 乙 ） 2022 年３月 17 日

実 施 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ） 2022 年５月１日（予定）

（２）当該吸収分割の方式

乙を分割会社とし、当社を承継会社とする吸収分割となります。

（３）当該吸収分割に係る割当ての内容

当該吸収分割は完全親子会社間において行われるため、当該吸収分割に際して、株式の割当そ

の他の対価の交付は行われません。

（４）当該吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はございません。

（５）当該吸収分割により増減する資本金

当該吸収分割による資本金の増減はございません。

（６）承継会社が承継する権利義務

承継会社である当社は、当該吸収分割により承継する事業を遂行する上で必要な資産・債務・

雇用契約その他の権利義務を分割会社から承継いたします。

（７）債務履行の見込み

 当該吸収分割において、承継会社である当社が負担すべき債務については、当該吸収分割の効

力発生日以後も、履行の見込みに問題はないと判断しております。

３．当該吸収分割の当事会社の概要

  承継会社 分割会社

(1) 名 称 ライク株式会社 ライクキッズ株式会社

(2)
所 在 地

大阪府大阪市北区角田町８番１号

梅田阪急ビルオフィスタワー19 階

東京都渋谷区道玄坂一丁目 12 番１号

渋谷マークシティ ウェスト

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岡本 泰彦 代表取締役社長 田中 浩一

(4) 事 業 内 容 グループ全体の経営方針策定及び

経営管理並びにそれに付帯する業

務

認可保育園・東京都認証保育所の

運営、病院、企業、学校内の保育

施設の受託運営を行う、ライクア

カデミー株式会社を主要事業会社

とする純粋持株会社

(5) 資 本 金 1,533 百万円 285 百万円

(6) 設 立 年 月 日 1993 年 9 月 22 日 2010 年 11 月１日

(7) 発 行 済 株 式 数 20,396,000 株 11,970,095 株

(8) 決 算 期 ５月 31 日 ４月 30 日

(9) 大株主及び持株比率 岡本 泰彦       35.57％

株式会社日本カストディ銀行（信

託口）         16.92％

有限会社マナックス   8.78％

日本マスタートラスト信託銀行株

式会社（信託口）    4.97％

ライク株式会社     100％

４．直前事業年度の財政状態及び経営成績

ライク株式会社（連結）

2021 年５月期

ライクキッズ株式会社（個別）

2021 年４月期

 純 資 産 11,940 百万円 4,980 百万円

 総 資 産 37,711 百万円 12,413 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 624.73 円 424.88 円

 売 上 高 54,274 百万円 2,876 百万円

 営 業 利 益 3,610 百万円 1,223 百万円

 経 常 利 益 5,341 百万円 1,331 百万円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
3,262 百万円

928 百万円

（当期純利益）

 １株当たり当期純利益 171.10 円 79.21 円

５．承継する事業の概要

（１）承継する事業内容

経営管理、財務経理、労務、事務（行政に対する請求業務）事業

（２）承継する部門の経営成績（売上高）

2,870 百万円

（３）承継する資産、負債の項目及び帳簿価格

（１）の事業に係る資産を当社に承継します。なお、金額については現時点では確定しておりま

せん。

６．当該吸収分割後の状況

当該吸収分割後の当事会社の名称、所在地、代表者、事業内容、資本金に変更はありません。

７．当該吸収合併の要旨

（１）当該吸収合併の日程

株 主 総 会 決 議 日 2022 年３月 17 日

契 約 締 結 日 2022 年３月 17 日

実 施 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ） 2022 年５月１日（予定）

（２）当該吸収合併の方式

甲を存続会社とする吸収合併方式で、乙は解散いたします。

（３）当該吸収合併に係る割当ての内容

当該吸収合併に際し、甲は、普通株式 3,100 株を発行し、合併の効力発生日直前の乙の株主名

簿に記載された株主に対して、その所有する乙の株式１株につき甲の株式 0.00025898 株の割合

をもって割当交付いたします。

（４）当該吸収合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はございません。

８．当該吸収合併の当事会社の概要

  存続会社 消滅会社

(1) 名 称 ライクアカデミー株式会社 ライクキッズ株式会社

(2) 所 在 地 東京都渋谷区道玄坂一丁目 12 番１号

渋谷マークシティ ウェスト

東京都渋谷区道玄坂一丁目 12 番１号

渋谷マークシティ ウェスト

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田中 浩一 代表取締役社長 田中 浩一

(4) 事 業 内 容 事業所内保育施設（企業、病院、大

学）の受託運営、認可保育園・東京

都認証保育所「にじいろ保育園」の

運営、公設民営保育園の運営、学童

クラブ・児童館・全児童対策事業施

設の運営、保育施設運営のコンサル

ティングサービス

認可保育園・東京都認証保育所の

運営、病院、企業、学校内の保育

施設の受託運営を行う、ライクア

カデミー株式会社を主要事業会社

とする純粋持株会社

(5) 資 本 金 50 百万円 285 百万円

(6) 設 立 年 月 日 1989 年 12 月 21 日 2010 年 11 月１日

(7) 発 行 済 株 式 数 3,100 株 11,970,095 株

(8) 決 算 期 ４月 30 日 ４月 30 日

(9) 大株主及び持株比率 ライクキッズ株式会社（100％） ライク株式会社（100％）

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績

 純 資 産 7,420 百万円 4,980 百万円

 総 資 産 24,607 百万円 12,413 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 2,393,552.80 円 424.88 円

 売 上 高 26,395 百万円 2,876 百万円

 営 業 利 益 995 百万円 1,223 百万円

 経 常 利 益 2,648 百万円 1,331 百万円

 当 期 純 利 益 1,861 百万円 928 百万円

 １株当たり当期純利益 600,438.78 円 79.21 円

９．当該吸収合併後の状況

当該吸収合併によって存続会社である甲は 2022 年５月１日付で「ライクキッズ株式会社」へ商

号を変更いたします。なお、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更は

ございません。

10．今後の見通し

当該組織再編は、当社及び当社完全子会社の間でグループ内の再編として行うものであり、当社

連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2021 年 7 月 12 日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰

属する当期純利

益

当期業績予想

（2022 年 5 月期）
57,500 3,800 5,500 3,300

前期実績

（2021 年 5 月期）
54,274 3,610 5,341 3,262

（単位：百万円）